
1

SUCHDOLSKÝZPRAVODAJ

březen |  2024



2

Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi pár informací k tomu, co je u nás nového. Opravil se mlatový chodník 

na  katolickém hřbitově včetně vstupu od  ul. Záhumení (došlo ke  zpevnění 
zámkovou dlažbou) a také jsme zahájili jednání s církví týkající se opravy hřbitovní 
zdi. V  průběhu dubna by ještě měla být „zadní“ dřevěná brána na  hřbitov 
vyměněna za novou, kovovou. Během dubna také dojde k instalaci předčišťovacího 
zařízení k čistírně odpadních vod. Bohužel, zejména nekázní některých napojených 
občanů, docházelo k velmi častým poruchám a do oprav jsme dávali spoustu peněz. 
Instalované předčištění by mělo tomuto zabránit. Neznamená to však, že bychom 
nadále neměli dodržovat pravidla, co do  kanalizace patří a  co ne. Jen pro 
připomenutí - do kanalizace opravdu nepatří: 

- oleje - ty na sebe nabalují další látky a mohou způsobit ucpání kanalizace, což 
opravdu nikdo nechceme; 

- hygienické potřeby, hadry apod. - způsobují poničení kanalizačního čerpadla 
a jeho oprava stojí spoustu peněz; 

- jídlo nebo jeho zbytky - krmíme tím potkany a myši, kteří žijí v kanalizaci;
- léky - čistírna nedokáže některé látky z léků odstranit a ty pak končí v Odře; 
- ostatní chemikálie, barvy apod. - mohou způsobit velký problém a  zabránit 

celému průběhu čištění vody. 
Pokud někdo do  kanalizace hází, co tam nepatří, poškozuje životní prostředí, 

může způsobit ucpání potrubí, poškození kanalizačních čerpadel i strojů v  čistírně 
a  také ohrožuje zdraví těch, kteří musí poruchy odstraňovat. Všem Vám, kteří 
se snažíte chovat zodpovědně, opravdu děkujeme. 

Dále jsme na základě výzvy Moravskoslezského kraje podali v lednu 2 žádosti 
o  dotace, jednu v  rámci programu na "stavební obnovu majetku – rekonstrukce 
a výstavba místních komunikací“, kdy jsme žádali o dotaci na  rekonstrukci cesty 
ke  Katolické faře včetně zajištění svahu a  jednu žádost v  rámci dotací 
na  „zpracování statických posudků na  střechy obecních budov pro umístění 
fotovoltaiky“. V  rámci dotační oblasti na stavební obnovu byl zájem obcí více než 
dvojnásobný a bohužel se na nás nedostalo. Co se týká druhé žádosti, tak zde jsme 
byli úspěšní a na vyhotovení statických posudků na střechy dvou obecních budov 
(Základní škola a Dům kultury) obdržíme dotaci ve  výši 85 %. Statické posudky 
budou podkladem pro možné umístění fotovoltaiky. 

Na závěr Vám přeji pěkné Velikonoce, pohodové jarní dny a  úsměv na tváři. 

vaše starostka Lucie Boráková

Úřad městyse informuje



3

8. zasedání zastupitelstva městyse – 26.2.2024  
Zastupitelstvo městyse Suchdol nad Odrou:

• schválilo prodej části pozemku parc.č. 1176/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace o  výměře 103  m2, v  k.ú. Suchdol nad Odrou (součást zahrady 
u rodinného domu), za cenu dle ceníku pro prodej pozemků a to ve výši 300 Kč/m2 
+ náklady řízení.

 • revokovalo původní usnesení o prodeji pozemků (z důvodu rozdílné výměry) 
a  schválilo prodej části pozemku parc. č. 550 o  výměře 57 m2 (součást zahrady 
u rodinného domu) k.ú. Suchdol nad Odrou za kupní cenu dle schváleného ceníku 
ve výši 300 Kč/m2 a náklady s převodem spojené; 

• schválilo výkup části pozemku parc.č. 551 díl o  výměře 2 m2 (u  bytového 
domu městyse čp. 273, Za  nádražím) v  k.ú. Suchdol nad Odrou do  vlastnictví 
městyse Suchdol nad Odrou, IČO: 00298450, Komenského 318, Suchdol nad Odrou 
za kupní cenu 300 Kč/m2; 

• schválilo uzavření Smluv o  budoucích smlouvách kupních s  udělením 
souhlasu s provedením stavebního záměru stavby "Chodník ul. Sokolovská – směr 
Hladké Životice" mezi Městysem Suchdol nad Odrou jak stavebníkem a vlastníky 
pozemků: parc.č. 26 a 27, parc.č. 25, parc.č. 22 a 24, parc.č. 18, parc.č. 12, parc.č. 3/3,  
a parc.č. 1, vše v k.ú. Suchdol nad Odrou, a to za dohodnutou kupní cenu ve výši 1,-
Kč/m2; 

• schválilo odkoupení spoluvlastnického podílu ve výši 1/4 k pozemku parc.č. 
165 (část parku Moravských bratří), k.ú. Suchdol nad Odrou do majetku městyse za 
kupní cenu 7.200,-Kč; 

• vydalo souhlas se  zatížením pozemků věcným břemenem inženýrské sítě 
el.vedení pro pozemky prodané za účelem výstavbu rodinných domů v lokalitě ul. 
Životická 

• z titulu postavení městyse jako osoby oprávněné z práva zpětné koupě a práva 
zákazu zcizení jako práva věcného zapsaného v katastru nemovitostí a zatěžujícího 
pozemek parc.č. 1907/41 vydalo souhlas se  zřízením zástavního práva k  zajištění 
závazků ze smlouvy o úvěru; 

• revokovalo usnesení č. 2023/7Z/4d ze dne 18.12.2023, kterým bylo stanoveno 
pravidlo pro poskytování dotací a darů z rozpočtu městyse pro rok 2024 a schválilo 
(v souvislosti se změnou zákona obcích) nové pravidlo o poskytování dotací a darů 
z rozpočtu městyse na rok 2024; 

• schválilo poskytnutí darů a  dotací na  spolkovou činnost v  městysi těmto 
žadatelům: 1. Aikido Dojo Suchdol n/O, z.s., IČ: 26607549, finanční dar ve  výši 
35.000,- Kč; 2. Cyklistický klub Suchdol nad Odrou, z.s., IČ 06901336, finanční dar 
ve  výši 45.000,- Kč; 3. Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Suchdol nad 

Úřad městyse informuje



4

Odrou, IČ 64125483, finanční dar ve výši 30.000,- Kč; 4. Hurá na koníky, z.ú., IČO: 
19406002 finanční dar ve výši 3.840,- Kč; 5. JUNÁK – český skaut, středisko Odry, IČ 
14614782, finanční dar ve  výši 45.000,-Kč; 6. Klubíčko Suchdol n/O, z.s., IČ: 
06116680 finanční dar ve  výši 11.000,-Kč; 7. Sbor Bratrské jednoty baptistů 
v Suchdole nad Odrou, IČ 26521709, finanční dar ve výši 30.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí darů a dotací na sociální služby a ochranu přírody těmto 
žadatelům: 1. Andělé stromu života, p.s., IČ: 03632661, finanční dar ve  výši 
15.000Kč; 2. Charita Frýdek-Místek, IČ: 45235201 finanční dar ve výši 20.000,-Kč; 3. 
CHARITA Odry, IČ 62351052, finanční dar ve výši 40.000,-Kč; 4. Integrovaný sociální 
ústav Komorní Lhotka, IČ 00847036, finanční dar ve  výši 25.000,-Kč; 5. Linka 
bezpečí, z.s., IČ: 61383198, finanční dar ve výši 12.000,-Kč; 6. ZO ČSOP Nový Jičín, 
IČ 47657901, finanční dar ve výši 7.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace Českému kynologickému svazu ZKO Suchdol nad 
Odrou – Louka – 626, IČ 68921055, ve výši 190.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace: 1. Farnímu sbor Českobratrské církve evangelické, 
IČ: 64629368 a to ve výši 80.000,- Kč; 2. Římskokatolická farnost Suchdol nad Odrou, 
IČ 44937768, a to ve výši 80.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace spolku MORAVIAN Historicko-vlastivědná 
společnost Suchdol nad Odrou, IČ 66741611,a to ve výši 91.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace Saunovému klubu Suchdol nad Odrou, z.s., 
IČ:08570299, a to ve výši 90.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace Spolku Skřivánek Suchdol nad Odrou, IČ 
69581428, a to ve výši 50.000,- Kč a znění veřejnoprávní smlouvy; 

• schválilo poskytnutí dotace Sboru dobrovolných hasičů Suchdol nad Odrou, IČ 
65471920 ve výši 100.000,- Kč 

• schválilo dotaci Tělovýchovné jednotě LOKOMOTIVA Suchdol nad Odrou, 
z.s., IČ 48808300, a to ve výši 880.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace Western klubu z.s., Suchdol nad Odrou, IČ 
22841946 a to ve výši 200.000,- Kč; 

• schválilo poskytnutí dotace spolku Westerners International-CZ z.s., Pony 
express Corral, IČ 70103810 a to ve výši 80.000,- Kč; 

• schválilo rozpočtové opatření č. Z1 takto:  
Příjmy + 0,00 tis.Kč; tj. celkem 80.721,63 tis. Kč; 
Financování + 2.172,78 tis. Kč; tj. Celkem 37.891,63 tis. Kč. 
Celkové zdroje ve výši + 2.172.78 tis. Kč, tj. celkem 118.613,26 tis. Kč 
Celkové výdaje ve výši + 2.172,78 tis. Kč, tj. celkem 118.613,26 tis. Kč 
- z toho běžné + 1.208,78 Kč, tj. celkem 58.698,26 tis. Kč 
- z toho kapitálové + 964,00 Kč, tj. celkem 59.915,00 tis. Kč 
• schválilo limity pro majetkoprávní jednání, kdy zastupitelstvo rozhoduje o:

Úřad městyse informuje



5

Úřad městyse informuje
- poskytování věcných a finančních darů v hodnotě nad 50.000Kč fyzické nebo 

právnické osobě v jednom kalendářním roce; 
- poskytování dotací a návratných finančních výpomocí nad 50.000Kč v  jedno-

tlivém případě fyzickým nebo právnickým osobám a  uzavření veřejnoprávních 
smluv o jejich poskytnutí; 

• schválilo výši odměn za  výkon funkcí neuvolněným členům zastupitelstva 
(ZM) takto: člen ZM: 1.800 Kč; člen ZM + člen výboru, komise: 2.300 Kč; člen ZM + 
předseda výboru, komise: 2.400 Kč; člen ZM + člen RM: 5.400 Kč; člen ZM + člen 
RM + člen výboru, komise: 6.000 Kč; člen ZM + člen RM + předseda výboru, komise: 
6.200 Kč, a to s účinností od 1.3.2024; 

• schválilo investiční záměr a podání žádosti o dotaci z programu Ministerstva 
obrany "Zachování a  obnova historických hodnot“ k  realizaci akce „Oprava 
památníku padlých hrdinů v  Suchdole nad Odrou parc.č. 821/1" a  „Oprava 
kamenné mohyly – památníku politických vězňů v Suchdole nad Odrou parc.č. 31"; 

• schválilo, jakožto akcionář společnosti ASOMPO, a.s., se  sídlem Životice 
u Nového Jičína 194, PSČ 742 72, IČ 258 72 826, změnu stanov společnosti ASOMPO, 
a.s.;

• vzalo na  vědomí Zápis z  jednání kontrolního výboru dobrovolného svazku 
obcí Regionu Poodří, konaného dne 8.12.2023.

32. schůze rady městyse ze dne 26. 2. 2024  
Rada městyse Suchdol nad Odrou: 
• schválila přijetí účelové neinvestiční průtokové dotace z  rozpočtu MSK 

na  projekt „Potravinová pomoc dětem v  sociální nouzi z  prostředků OPZ+ 
v Moravskoslezském kraji" ve  výši 59.019,- Kč pro Základní školu a mateřskou 
školu, příspěvkovou organizaci, IČ 75027712 jako rozpočtové opatření R2; 

• neschválila poskytnutí finančního daru na provoz Českého centra signálních 
zvířat, z.s., IČ 06006205; 

• schválila aktualizaci ceníku poplatků Klubu kultury s účinností od 1.3.2024; 
• schválila uzavření dodatku č. 1 ke  smlouvě o  výpůjčce ze  dne 20.8.2014 

uzavřené mezi městysem Suchdol nad Odrou jako půjčitelem a  TJ Lokomotiva 
Suchdol nad Odrou, z.s. jak vypůjčitelem. Předmětem dodatku je snížení předmětu 
výpůjčky (o byt) a úprava přílohy movitého majetku (narovnání skutečného stavu); 

• revokovala původní usnesení rady o  uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě 
o zřízení služebnosti a zároveň schválila uzavření nové smlouvy o budoucí smlouvě 
o  zřízení služebnosti na  pozemku parc.č. 2068/1 v  k.ú. Suchdol nad Odrou, 
ve vlastnictví Povodí Odry, s.p., IČO: 70890021 ve prospěch městyse Suchdol n/O, 



6

za účelem umístění budoucí stavby části opěrné zdi chodníkového tělesa, za cenu 
15,-Kč/m2 zatíženého pozemku; 

• rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky v  rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na  stavební práce „Vodovodní přípojka na  parc. č. 2000/23 (areál ČOV 
a  sběrného dvora) Suchdol nad Odrou“, kterou podal účastník STAVO – Karel 
Černoch s.r.o., se  sídlem Suchdol nad Odrou, Malá strana 31, IČ: 27770907, jehož 
nabídka byla ekonomicky nejvýhodnější a schválila uzavření smlouvy o dílo za cenu 
315.000 Kč bez DPH; 

• rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky v  rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce „Prodloužení vodovodu na parc. č. 1244/1 v k. ú. Suchdol 
nad Odrou“, kterou podal účastník: STAVO – Karel Černoch s.r.o., se sídlem Suchdol 
nad Odrou, Malá strana 31, IČ: 27770907, jehož nabídka byla ekonomicky 
nejvýhodnější a schválila uzavření smlouvy o dílo za cenu 320.000 Kč bez DPH 

• rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky v  rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce „Prodloužení vodovodu Za Lávkou II v k. ú. Suchdol nad 
Odrou“, kterou podal účastník STAVO – Karel Černoch s.r.o., se sídlem Suchdol nad 
Odrou, Malá strana 31, IČ: 27770907, jehož nabídka byla ekonomicky nejvýhodnější 
a schválila uzavření smlouvy o dílo za cenu 389.800 Kč bez DPH; 

• schválila zveřejnění záměru prodeje movitého majetku, a to dvou kusů sekaček 
– traktorků Husqvarna.

33. schůze rady městyse ze dne 13. 3. 2024  
Rada městyse Suchdol nad Odrou:

• schválila poskytnutí finančního daru ve výši 23.000,- Kč na podporu sociálních 
služeb Společnosti pro ranou péči; Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s., IČO: 
00499811; 

• schválila poskytnutí finančního daru na  podporu sociálních služeb spolku 
ARPZPD v ČR, z.s. – Klub Zvoneček ve výši 6.000,- Kč; IČO: 65471776;

• schválila uzavření smlouvy o dílo na zhotovení projektové dokumentace pro 
společné stavební povolení ke  stavbě: "Chodník ul. Sokolovská – směr Hladké 
Životice" mezi městysem jako objednatelem a  firmou ATELIS, IČO: 74276361, 
Rokycanova 781/13, 77900 Olomouc, jako zhotovitelem za cenu ve výši 447 000,-Kč 
bez DPH; 

• schválila podání žádosti o dotaci z programu Ministerstva životního prostředí 
"Nová zelená úsporám“ na investiční záměr k realizaci akce „Rekonstrukce DPS"; 

Úřad městyse informuje



7

Zahájení svozu BIO odpadu v roce 2024 
Svoz bioodpadu, který provádí společnost Asompo, a.s. bude zahájen v pondělí 

15.  dubna 2024 a  bude probíhat 2x  týdně. Hnědé kontejnery budou přistaveny 
v pátek 12. dubna 2024.

Svozová firma OZO Ostrava upozorňuje občany, kteří mají uzavřenou smlouvu 
na  svoz bioodpadu (hnědé popelnice u  domu), že svoz bude zahájen ve  středu 
3. dubna 2024 a bude probíhat každou středu v sudý týden.

Iva Hrabovská, místostarostka

Optimalizace nádob na komunální odpad 
V  polovině měsíce března proběhla výměna nádob (popelnic) na  komunální 

odpad a nově byly přidělovány nádoby k domům podle nových pravidel, která byla 
zveřejněna v únorovém zpravodaji, a to podle počtu osob s trvalým pobytem v dané 
nemovitosti a úhrady poplatku za nemovitost, kde nikdo nebydlí. 

V současné době máte možnost požádat o přistavení další nádoby na komunální 
odpad pouze z těchto důvodů: 

• topení tuhými palivy (zimní období) 
• na dětské pleny (do dvou let věku dítěte) 
• ze zdravotních důvodů (hygienické potřeby – pleny pro dospělé).
 Žadatel si požádá o  popelnici vyplněním žádosti na  městysi, po  posouzení 

žádosti bude nádoba přidělena. Pokud občané městyse poctivě odpad třídí, je 
přidělené množství nádob na komunální odpad plně dostačující.

Iva Hrabovská, místostarostka

• schválila prodloužení nájemních smluv u nájmů na dobu určitou od 1.4.2024 – 
31.3.2025 u nájemců, kteří řádně plní své povinnosti; 

• schválila opravu výtahu v BD 560 na Komenského ulici (DPS) v Suchdole nad 
Odrou firmou Výtahy Ostrava servis s.r.o., Teslova 2, 702  00 Ostrava-Přívoz, IČ : 
29393728 za cenu ve výši 175 550,00 Kč bez DPH;

• schválila uzavření nájemní smlouvy s  p. Kamilem Fucimanem, Kostelní 21, 
747 21 Kravaře, za účelem umístění kolotočů a dalších pouťových atrakcí v  rámci 
pouti v termínu 20.-29.5.2024, za nájemné ve výši 10.000,- Kč; 

• schválila přijetí účelové dotace od Moravskoslezského kraje v rámci dotačního 
programu "Podpora obnovy a rozvoje venkova MSK 2024" na projekt "Zpracování 
statických posudků pro účely umístění FVE v městysi Suchdol nad Odrou"

Úřad městyse informuje



8

Úřad městyse informuje



9

Činnost technických služeb  
Díky dlouhému a  teplému podzimu, listí z keřů a stromů opadávalo pozvolna. 

To byla pro nás výhoda, jelikož jsme jej mohli shrabávat průběžně až do doby, než 
napadla sněhová pokrývka. 

Když se zrovna neodklízel sníh, nebo neprováděl posyp chemickým či inertním 
materiálem, prováděla se údržba obecního mobiliáře používaného zejména pro letní 
akce (např. přebroušení a  natírání pivních setů, apod.). Současně probíhala také 
inventarizace strojů a zařízení. 

V lednu jsme začali s ořezy, kácením a likvidací nežádoucí zeleně. Byly pokáceny 
ovocné stromy v blízkosti školy, které byly masivně obrostlé jmelím. Dále pak byl 
ze  zídky katolického hřbitova odstraněn a  zlikvidován popínavý břečťan 
a přísavník, který narušoval stabilitu této stavby. Tímto opatřením se  tak odhalila 
nádherná zídka s  kamenným základem historického významu. Rovněž byly 
vyřezány náletové dřeviny za  hroby, které „stínily“ již vysazeným lipám. 
U parkoviště tohoto hřbitova byl také proveden ořez spodních pater větví stromů, 
které zasahovaly do místní komunikace, včetně odstranění náletů z travní plochy. 

Na evangelickém hřbitově byly odstraněny popínavé liány ze zídky hřbitova a z 
německé hrobky. Rovněž i zde byly vyřezány náletové dřeviny za plotem hřbitova.

V areálu ZŠ byly externími arboristy ořezány suché a zlomené větve stromů a to 
především kvůli bezpečnosti našich potomků a  zaměstnanců školy. Stromolezci 
z  těchto stromů odstranili také nežádoucí jmelí. I zde došlo ke kácení přestárlých 
a  vykotlaných stromů (staré švestky), které již prováděli pracovníci technických 
služeb. Po  vybudování zálivu „Kiss and Ride“ u  ZŠ bylo vysazeno pět kónicky 
rostoucích lip a to především pro zpevnění nově revitalizovaného svahu. 

U bytovek vedle DPS byla ořezána tzv. česká oliva, neboť její větve již zasahovaly 
do drátů místního rozhlasu. V parku u DPS se pak ořezem zregulovala plodnost 
mirabelky, jelikož v  letním období její plody znečišťovaly parkovou cestu a  vosy 
a jiný hmyz obtěžovaly procházející občany. Současně proběhlo také kácení uschlého 
dubu u bytovek v lokalitě Záhumení a uschlé lípy u Veloxu. 

Na požadavek spolku Moravian byla v  parku moravských bratří odstraněna 
nežádoucí vrba jíva. Také byl proveden zmlazovací řez u  keřů rodu Weigela, 

Úřad městyse informuje



10

odstranění suchých větví a výmladků na  stromech a  částečné odstranění suchých 
větví ze smuteční vrby. 

Na Kletné u místní kapličky byla vykácena borovice, která zasahovala do drátů 
elektrického vedení a znehodnocovala střechu a fasádu kapličky. 

Mimo všechno to kácení však byla provedena také výsadba, např. nových 
smutečních vrb u „pomníku padlých“ vedle firmy PAMET. Nahradily tak původně 
nevhodně zvolený druh vrby variety ´Hakuro Nishiki´. Tyto však nebyly vykáceny, 
nýbrž vybagrovány a následně přesazeny do parku u DPS. Do tohoto parku byl také 
vysázen sloupovitý druh dubu.

Začátkem března proběhlo také ošetření náhradních výsadeb na  obecních 
pozemcích. 

V současné době probíhá jarní čištění místních komunikací, chodníků a parkovišť 
od inertního posypového materiálu za pomocí zametacího stroje. 

Zima je snad za námi, tudíž jaru zdar!!! 

Za TS Ing. Kateřina Látalová

Úřad městyse informuje



11

Místní poplatky v roce 2024  
Poplatek za komunální odpad – splatnost 30.06.2024 - 600 Kč / poplatník

Bankovní účet u České spořitelny, a.s. 1765624389/0800 
Variabilní symbol číslo poplatníka 
Specifický symbol 1345

Lze uhradit hotově, kartou v  pokladně úřadu městyse, bankovním převodem 
na účet městyse.

Úřad městyse informuje
Pouze pro občany připojené ke splaškové kanalizaci 

Městys Suchdol nad Odrou, Komenského 318, PSČ 742 01

Upozornění na hlášení stavu vodoměru

• Žádáme Vás tímto o nahlášení stavu vodoměru k 31. 03. 2024 z důvodu fak-
turace stočného za 1. čtvrtletí 2024.

Hlášení můžete provést těmito způsoby: - na  webových stránkách městyse 
(www.suchdol-nad-odrou.cz) pomocí vyplňovacího formuláře „Stav vodoměru“, - 
telefonicky – tel. číslo 556 770 109 (Poštová Jana), - osobně v pokladně městyse.

• Stav vodoměru nahlaste do 05. 04. 2024.

V  případě nenahlášení stavu vodoměru v  daném termínu Vám bude 
vyfakturována částka z předchozího čtvrtletí. 

Jana Poštová

Upozornění  
Upozorňujeme tímto znovu občany, že poplatníkem místního poplatku 

za  obecní systém odpadového hospodářství je rovněž vlastník nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve  které není 
přihlášená žádná fyzická osoba, a která je umístěna na území městyse. 

Poplatkovou povinnost je nutné ohlásit!!!



12

Úřad městyse informuje



13

 
Kunčarová Veronika  
Galetka Miloslav  
David Vladislav  
Pilíková Antonie 
Hykel Jaroslav  
Szotkowski Edvard  
Červencová Mária  
Hrušková Věra  
Valchář Jan 
Kozáková Marie  
Šromová Marie 
Hradil Vratislav   
Bartoňová Milada  
Marčišovská Ludmila 
Bardoňová Jana 
Kamas Josef 
Šatánek Miroslav  
Váhalová Josefka 
Hovadík Oldřich 
Trvalová Alena 
Mrlina Josef 
Marônek Vladimír 

  
  

Sbor pro občanské záležitosti v Suchdole nad Odrou srdečně gratuluje občanům, 
kteří v měsíci březnu oslavili své životní jubileum. Do dalších let přeje pevné zdraví 
a neutuchající radost ze života.

Společenská kronika

 
Ježek Jaroslav 
Trval Petr  
Vrzalová Ludmila  
Bardoň Karel  
Wágner Marian  
Kutěj Antonín  
Galetka Ladislav  
Brynecká Marcela 
Lněnička Bohumil  
Měsíček Jiří  
Šatánková Vlasta  
Svoboda Jaroslav  
Králová Danuše  
Petrovská Anežka 
Škrabáková Marie 
Kopecký Bořek 
Brynecký Jaroslav 
Gajdošová Stanislava 
Hanzlíková Jozefína 
Závacká Alžběta 
Golová Danuše 
  
  
   

S  úzkostí v  srdcích, ale krásnými vzpomínkami v  mysli si 
připomínáme rozloučení s naším zesnulým manželem, tatínkem, 
dědečkem a pradědečkem Jaroslavem Valíkem, který nás opustil 
26.03.2021. Manželka a děti s rodinami.

Dne 11. 03. 2024 jsme vzpomněli 10. smutné výročí, kdy nás opustil 
milovaný manžel, tatínek, dědeček pan Jaroslav Zdráhal. S  láskou 
vzpomíná manželka Marie, děti Naďa a  Jaroslav s  rodinou, rodina 
Lipšajova a rodina Čumpelíkova.



14

 
Dne 19.4.2024 vzpomeneme 5. smutné výročí úmrtí  
paní Danuše Poláchové. S láskou v srdcích nikdy nezapomeneme. 
Dcera Lenka s rodinou a Štefan.

Společenská kronika

Vítání občánků  
Vážení rodiče, komise Sboru pro občanské záležitosti městyse Suchdolu nad 

Odrou Vás zve se svými novorozenci na slavnost Vítání občánků, která se uskuteční 
dne 18. 05. 2024 v obřadní síni městyse Suchdol nad Odrou. Hodinu Vám upřesníme 
v písemné pozvánce, přihlášky posílejte nejpozději do 13. 05. 2024 na Úřad městyse 
Suchdol nad Odrou, Komenského 318, do emailu kollerova@suchdol-nad-odrou.cz 
(přihláška umístěna rovněž na: www.suchdol-nad-odrou.cz) nebo osobně 

na matriku. 

Iva Hrabovská, 
místostarostka



15

Zprávy ze školy a školky



16

Zprávy ze školy a školky



17

Náboženství  
Žáci z  kroužku Náboženství se  přemístili mimo učebnu školy do  místního 

kostela. Děti se sešly v sakristii, aby si rozdělily 14 zastavení křížové cesty, kterou 
přednášely pak ostatním věř ícím 
seniorům, rodičům, sourozencům. 
V postní době máme jedno téma křížová 
cesta, která nás zve k  pohledu na  kříž, 
utrpení a bolest.

 Na  křížové cestě se  učíme vidět 
Jež íšovým pohledem a  vidět , jak 
se  zachovali: Pilát, Šimon, Veronika, 
p lač í c í ženy. Na 14 zas taveních 
se  ukazuje Ježíšova láska k  člověku 
a  proměna lidských srdcí. Křížová cesta 

se konala v Kostele Nejsvětější Trojice v Suchdole nad Odrou ve čtvrtek 29.2.2024 v 
17.30 hod. a po ní následovala sladká odměna.

P. Ladislav Stanečka, duchovní správce

Zprávy ze školy a školky

Debatiáda – workshop  
Ve čtvrtek 7.3.2024  se  u  nás ve  škole uskutečnil workshop Debatiáda pod 

vedením lektorky Asociace debatních klubů Renáty Kotůlkové. Seznámili jsme se se 
základními pravidly debatních soutěží a  jednu debatu si vyzkoušeli i  naživo. 
Vzhledem k tomu že žáky aktivita bavila, a to i přesto že probíhala v jejich volném 
čase a  trvala dlouhých 2,5 hodiny, zvážíme účast v debatních soutěžích případně 
i vybudování debatního kroužku. 

Co je debata? Debata je pravidly řízená diskuze dvou týmů nad důležitým 
společenským tématem. Úkolem prvního z  nich je pomocí argumentů téma 
podpořit, druhý se  snaží argumentaci oponentů vyvrátit. Se  svým projevem 
postupně vystupují všichni členové obou týmů, oběma týmům je pro vyjádření 



18

Zprávy ze školy a školky

Veselé události v naší mateřské školce  
V  naší mateřské školce se  v  uplynulém měsíci událo mnoho zábavných 

a zajímavých aktivit. Na konci února se naše třídy proměnily v pestrobarevný rej 
masek. Děti se  s  chutí převlékly za princezny, rytíře, superhrdiny, zvířátka a další 
pohádkové postavy. Celý dopoledne se pak s nimi smály a tančily Klauni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

udělen stejný časový limit. Úspěšnost řečníků posuzují akreditovaní rozhodčí, kteří 
po debatě také všem udělují zpětnou vazbu. 

Proč debatovat? Debatování dlouhodobě a systematicky pomáhá mladým lidem 
rozvíjet se  v  oblastech klíčových nejen pro studium. Dovednosti získané účastí 
v debatním programu jsou žádané na pracovním trhu a nepostradatelné pro život 
v dnešním komplexním a rychle se vyvíjejícím světě. 

Mgr. Pavel Vala, DiS.



19

Zprávy ze školy a školky
 
z Balónkova, kteří pro ně připravili spoustu her 
a zábavy. 

Třída Soviček se vydala na veselý masopustní 
průvod po  základní škole. Děti si zazpívaly 
a  zatanč i ly s  ostatními žáky a  uč i tel i 
a za odměnu si vykoledovaly sladké dobroty. 

Třída Hvězdiček se  vypravila do  kina 
na  pohádku "Vzhůru za  sny". Děti si užily 
kouzelný příběh a krásnou animaci a odcházely 
z kina plné zážitků. Pod vedením lektorů z Malé 
technické univerzity se  děti ze  třídy Hvězdiček 
zúčastnily projektového dne Malý stavitel. S  nadšením stavěly věže z  kostek, 
kreslily mapu města a obchodovaly s nemovitostmi. 

V  únoru a  březnu nás navštívily dva divadelní soubory s  pohádkovými 
představeními. "Průzkumníci v lese" děti poučili o důležitosti ochrany přírody a "Jak 
se brouček ztratil" je pobavilo humorným příběhem o záchraně broučka Lojzíčka. 

Kromě výše uvedených aktivit se v naší mateřské školce každý den koná mnoho 
dalších zábavných a poučných činností. Děti si hrají, malují, zpívají, tančí, cvičí a učí 
se novým věcem.

22.  března se  s  Vámi moc rádi potkáme na  Velikonočním Jarmarku školky 
v Kulturním domě. 

Tým učitelem MŠ



20

Pestrý týden o jarních prázdninách  
Celý týden jsme si naplno užívali volna a  prozkoumávali zajímavá místa 

v  blízkém i  vzdálenějším okolí. Hned v  pondělí jsme navštívili a  aktivně strávili 
dopoledne v  místní sportovní hale a  tímto bychom rádi poděkovali manželům 

Pantálkovým, kteří zcela zdarma poskytli dětem 
tyto krásné prostory. Další dny nás čekala 
turistická vycházka na Kletnou a ve středu jsme 
dobyli i  zříceninu hradu Starý Jičín. Výlet 
v l a k e m j s m e s i u dě l a l i v e  č t v r t e k – 
do  Zbrašovských aragonitových jeskyní 
v Hranicích na Moravě, kopu docela emotivních 
zážitků budeme mít ještě dlouho v  paměti. 
Závěrečný den jsme si pak užili kreativně, něco 
si vyrobili a  dokonce maličko nahlédli i  pod 
pokličku naší školní kuchyně. 

Tým vychovatelek ŠD

Zprávy ze školy a školky



21

Hasiči Suchdol nad Odrou - 150 let 
Když je potřeba pomoc hasičů, volá se tel.: 150. Letos slavíme vskutku 

symbolické výročí. V tomto roce uplyne 150 let od založení prvního hasičského 
sboru v Suchdole. Oslavy proběhnou v sobotu 15. června 2024 v centru městyse. Při 
této příležitosti bychom vás rádi seznámili s historií sboru čtením na pokračování v 
Suchdolském zpravodaji.

1. část:  Freiwillige Feuerwehr  - Zauchtel, 1874-1945
Freiwillige Feuerwehr  - Zauchtel, tak byl sbor roku 1874 zapsán na hejtmanství 

do spolkového katastru. V průběhu roku 1875 se sháněly prostředky na pořízení 
nezbytného vybavení, např. byla uspořádána loterie, finančními dary přispívali 
významní občané. Roku 1876 byla pořízena přenosná stříkačka s nářaďovým vozem 
spolu se sacími a tlačnými hadicemi. Ve stejném roce byla postavena i první 
zbrojnice. 

V roce 1878 byl velitelem hasičů fabrikant Eduard Raupach, spolek měl tehdy 7 
čestných členů, 58 činných a 17 přispívajících. Příjmy 452,79 zlatých a výdaje 502,82 
zlatých.

V té době nebyla nouze o velké požáry převážně hospodářských budov a stohů. 
Hasiči byli vždy oceňováni za svou odvahu a nasazení při hašení požárů. Kromě 
toho byli také organizátory řady společenských akcí, třeba plesů nebo zábav. Zisk z 
těchto akcí byl určen a nákup nového vybavení. 

Roku 1891 byl do spolkového katastru zapsán Feuerwerh – Klötten (Hasiči - 
Kletné).

Spolky a zájmové aktivity



22

Ukázky z kronik
1880 – účast na vítání císaře Františka Josefa, který v Suchdole vystoupil z vlaku 

a pak pokračoval v jízdě do Ostravy, kde byl shlédnout následky povodně.
1901 - 17. října kolem půl druhé odpoledne hořel panský stoh slámy u Horního 

dvora. Kolem 4 hodin odpoledne byl oheň díky rychlému zásahu suchdolských a 
kletenských hasičů uhašen. Shořelo asi 200q slámy. Požár byl založen úmyslně. 
Jméno žháře je známo a byl za svůj zločin potrestán. Osm domkařů v kletenském 
Pekle mělo strach o své domy a vznesli u správy dvora stížnost, protože stoh stál 
příliš blízko u jejich objektů! Viktor rytíř von Bauer daroval suchdolským hasičům 
100,- korun.

1917  - 1. května připravil úder blesku naši obec o zvlášť mimořádnou a krásnou 
stavební památku. Věž katolického kostela byla o půl druhé v noci zasažena 
bleskem a shořela. Rychle přispěchavší hasiči se pokusili zachránit střechu kostela, 
což se jim podařilo, ale věž shořela zcela. Zvony byly poškozeny, ale leží ještě ve 
věži na pevné podložce. Pomohli i hasiči z Mankovic. Obsluha stříkaček byla vzorně 
vykonávána ženami a děvčaty.

1929 – 19. října kolem 21 hodiny propukl v továrně na konzervy Warhanek požár, 
při kterém shořela octárna. Příčina – zkrat. Silný vítr podpořil ohnisko požáru a 
létající jiskry ohrožovaly okolí nádraží a Tillových domků. Hasiči ze Suchdolu, 
Kletné, Kunína, Jeseníku, Mankovic a Životic se podíleli na likvidaci požáru.

Hasiči však nezasahovali jen u velkých požárů, ale také spousty menších, které 
se díky jejich rychlé akceschopnosti nerozšířily. Kromě hašení požárů byli hasiči také 
nedílnou součástí kulturního života obce, pořádali např. taneční zábavy nebo plesy. 
Výtěžek z těchto akcí byl dál využíván k nákupu hasičské techniky a dalšího 
potřebného vybavení.

Spolky a zájmové aktivity



23

Pořádání různých akcí pro veřejnost je vlastní i nám současným hasičům, a proto 
u příležitosti  tohoto krásného výročí pořádáme slavnost, na kterou jste srdečně 
zváni. V sobotu 15. června odpoledne v centru městyse, v prostorech od kulturáku 
po hasičárnu bude připraven bohatý program. Těšit se můžete na průvod hasičů, 
přehlídku historické i současné techniky, ukázky zásahů, dětskou soutěž v požárním 
útoku. Pro děti budou připraveny hry a soutěže a chybět nebude ani zábava. V 
průběhu dne vám zahrají tři skvělé kapely a chystáme i překvapení.

Lenka Tymráková, kronikářka SDH

Spolky a zájmové aktivity



24



25

Spolky a zájmové aktivity



26

Pony express má svoje „vlastní známky "  
Po téměř 40.  letech a počátečních těžkostech se podařilo vydat aršík oficiálních 

poštovních známek k příležitosti 40. Jízdy Československého Pony Expressu. Grafik 
pan František Havel z Opavy s  naší spoluprací téměř rok pracoval na  grafickém 
návrhu těchto známek, které se podařilo koncem minulého roku předat do tiskárny 
cenin a  ta nám začátkem tohoto roku vydala 400 vytištěných archů našich 
„Vlastních známek“. Arch obsahuje celkem 25 ks známek, z toho 22 ks v nominální 
hodnotě B a 3 ks v nominální hodnotě E. Jedná se o poměrně unikátní arch známek, 
nejen svojí tématikou Pony Expresu, ale i  různými odkazy na  historii celé akce 
u nás. Třeba v podobě desek, označující předávky ve Stříbrné Lhotě a Suchdole nad 
Odrou, portrétu Hospodá-
ře nebo jezdecké přezky, 
tak ve  vztahu k Evrops-
kému Pony Expresu 
využitím log ostatních 
zemí podílejících se  na 
realizaci jízdy, ale i Ame-
rickou historií. Arch 
navíc získal statut „První 
arch vlastních známek 
roku 2024“ a v celkovém 
pořadí číslo 177. Známky 
budou mimo jiné vyu-
žity při letošní jízdě 
Pony Expressu k  vy-
plácení přepravova-ných 
zásilek a  celé archy jsou 
nabízeny zá jemcům. 
Pokud se  najde mezi 
kamarády zájemce o  ar-
šíky, kontaktujte strážce 
pokladu XPC Ludmilu 
Tošovskou na email:  
ponyexpress@centrum.cz 
nebo na  tel: 775 609 672, 
cena jednoho archu zná-
mek je 1800 Kč. 

Spolky a zájmové aktivity



27

Oslavy 40. hvězdicové jízdy pony expressu 
Start je na Slovensku, v Polsku a od holandských hranic, projíždí se Německem 

a Českem a cíl je Suchdole nad Odrou – na Kletné.
Příjezd a odjezd jezdců ve Stříbrné Lhotě bude 22.8.2024. Oslavy 40. jízdy budou 

pro diváky zpestřeny westernovým programem / westernovou show, koncertem 
Country kapely TEXMENI a  večerním country bálem. Stánkový prodej a  bohaté 
občerstvení zajištěno /. Očekávaný příjezd jezdců z jednotlivých větví je cca mezi 16 
– 17 hod. Post Office bude přijímat poštu od 14 hodin, výdej pošty bude po příjezdu 
jednotlivých větví. Plánovaný odjezd jezdců na  směr České východní větve je 
23.8.2024 v 0.30 hod.

Oslavy v  cíli hvězdicovité jízdy na Kletné v  Suchdole nad Odrou proběhnou 
24.8.2024 od 12 hodin. Cíl jezdců z jednotlivých směrů a oslavy 40 jízdy budou pro 
diváky zpestřeny bohatým westernovým programem / westernová show biče, lasa, 
nože, koně v  akci, džigitovka, komunikace s  koněm, country tanečnice, indiáni, 
koncert country kapely TEXMENI, ohňová show, vypráskané muzeum, mini 
školička práskání pro děti, stánkový prodej westernového a  jezdeckého zboží, 
stánky s občerstvením, ukázky práce kováře, a vše bude zakončeno večerní zábavou 
/ Celým programem nás bude provázet Deputy Sheriff Lubomír Luki Lukeš. 
Předpokládaný dojezd hvězdicové jízdy jezdců je:

Moravská západní větev Post Office (výdej pošty) 24.8.2024 ve 14.00 hod. 
Moravská východní větev Post Office (výdej pošty) 24.8.2024 v 15.00 hod. 
Moravská severní větev Post Office (výdej pošty) 24.8.2024 v 16.00 hod. 
Příjem pošty v Post Office č. 21 na Kletné bude 25.5.2024 od 15.00 do 18.00 hod. 

před Burzou Moravských větví. Z  Post Office na  Kletné si můžete poslat 
dopisnice, které budou odeslány po  trase koňskou poštou z Rütenbrocku nebo 
Dolné Pustevny, Lískové, Studánek, Košic, Bratislavy, Nového Dworu k vašemu 
adresátovi. Jubilejní pohlednice s  nalepenou výroční známkou budou oražené 
výročním razítkem. 

Ľudmila Tošovská

Spolky a zájmové aktivity



28

Spolky a zájmové aktivity



29

Oldskaut 
Sešli jsme se 8.  března v  menším počtu ve  skautské klubovně u  krbu nad 

kronikami, což evokovalo vzpomínky na  nejrůznější události před padesáti lety. 
Rádi bychom to zopakovali. Opět zveme staré skauty a TOMíky v pátek 12. dubna 
po  ukončení schůzky skautů tedy v 18  hodin. Každý s  sebou přineste poleno 
do krbu. 

Ahoj, Dan

Spolky a zájmové aktivity



30

Výročí 300 let od počátku velké emigrační vlny  
V letošním roce si připomínáme výročí 300 let od počátku velké emigrační vlny 

ze Suchdolu. V noci 2. května 1724 se totiž v polích za vsí sešlo pět mladých mužů, 
kteří již nedokázali snášet tvrdé pronásledování, jemuž museli čelit, a  rozhodli 
se odejít. Následovalo je přes 500 dalších lidí z celého Kravařska. Svým odchodem 
a prací v Obnovené Jednotě bratrské náš městys proslavili. Přijměte prosím pozvání 
ke  vzpomínkové akci, která se  uskuteční 3.  května na  Růžovém paloučku, kde 
se  dozvíte více o  tom, proč bylo tolik lidí ochotno absolvovat tak dlouhou 
a náročnou cestu a navždy opustit svůj domov.

První exulanté odešli za  Kristiánem Davidem, kterého poznali během jeho 
častých návštěv při nichž v  lidech znovu vzbudil touhu po svobodě. Vydali se na 
dlouhou pouť do právě vznikajícího Herrnhutu. Tito první suchdolští exulanté byli 
později nazýváni jako pět sloupů církve, protože se všichni z nich zasloužili o šíření 
bratrské víry. Jeden z nich, David Nitschmann Syndikus, se k událostem z roku 1724 
později vrátil a i po mnoha letech si vybavil řadu zajímavých detailů z této dlouhé 
cesty. “Kolem desáté večer jsme poklekli v polích na  konci vsi Suchdolu, modlili 
se za okolí, zvláště pak za Suchdol a prosili milého Boha, aby nás vedl jako národ 
Izraelský, ve dne oblaky, v noci sloupem ohnivým, ukázal nám zemi, kterou podle 
svého srdce pro nás vyhledal a vyvolil, kde by naše nohy klidně spočinuly.“ Jejich 
cesta vedla přes Slezsko, kde zpočátku zažívali zklamání, když potkávali jen lidi, 
jejichž víra byla velmi slabá. Situace se změnila až ve vsi Niederwiese, kde se  jich 
ujal pastor Schwendler, od nějž zamířili do Herrnhutu. Tam došli v den, kdy byl 
kladen základní kámen Velkého domu. Ani jejich první pocity z Herrnhutu nebyly 
příliš pozitivní, když si například stěžovali na  lhostejné přijetí ze  strany hraběte 
Zinzendorfa. Časem se  však tito noví obyvatelé Herrnhutu velmi dobře uchytili. 
David Nitschmann Syndikus přišel do Herrnhutu v  jednadvaceti letech a brzy už 
se podílel na organizaci misijní práce. V době nepřítomnosti hraběte Zinzendorfa jej 
v podstatě zastupoval a snad nejvýrazněji se zasadil o obnovení Jednoty bratrské. 
Na  svých cestách navštívil například Dánsko či Cejlon. Na  stáří se  usadil 
v nizozemském Zeistu, kde založil archiv Jednoty bratrské a kde roku 1779 zemřel.

Jeho jmenovec David Nitschmann zvaný Biskup se  již od  mládí zajímal 
o duchovní otázky. Důležité pro něj bylo setkání s těšínským farářem Steinmetzem. 
Tento okamžik ovlivnil celý jeho další život. Začal být velmi aktivní v náboženských 
setkáních a proto mu hrozil trest. Z Herrnhutu se pak na Moravu několikrát vrátil, 
za účelem vyvedení dalších věřících. Cestoval i po královských dvorech Evropy,jako 
doprovod hraběte Zinzendorfa. Po setkání s lidmi ze Surinamu se rozhodl k misijní 
činnosti mezi tamějšími otroky. Po  návratu byl roku 1735 vysvěcen prvním 
biskupem obnovené Jednoty bratrské. Po  zbytek života cestoval mezi Evropou 
a  Amerikou, kde roku 1772 zemřel. David Nitschmann zvaný confessor byl 

Spolky a zájmové aktivity



31

bratrancem prvního biskupa a  i on se  aktivně podílel na  událostech, kterými si 
znepřátelil vrchnost a  volil raději odchod z  domova. Jako mnoho bratří se  do 
Suchdolu po  svém odchodu vrátil, aby šířil zprávu o  Herrnhutu a  tamním 
společenství. Jedna z těchto cest zpět na Moravu se mu stala osudnou, protože byl 
roku 1726  chycen. Poté prošel několika vězeními, v  nichž však podle svědectví 
vystupoval velmi statečně, až do  své smrti roku 1729. Johann Teltschik pocházel 
z  rodiny suchdolského rychtáře, v  jehož domě přišel na  svět roku 1696. Za  svou 
účast na  tajných setkáních byl svým otcem několikrát důrazně kritizován. Rychtář 
mu jeho nápady rozmlouval a raději ho posílal tancovat do hospody, což Johan nesl 
nelibě. Své víry se  totiž nehodlal vzdát a  proto také utekl. V Herrnhutu se  stal 
zahradníkem a staral se o úpravu zdejších zahrad pro hraběte Zinzendorfa. U  této 
práce však nevydržel dlouho a vypravil se do Georgie, kde zakládal misii ve městě 
Savannah. Během následujících let se mu staly domovem Anglie a Irsko, kde založil 
řadu bratrských společenství. Zemřel roku 1764. Melchior Zeisberger se narodil roku 
1701 do  nejbohatší suchdolské rodiny. Všichni jeho sourozenci se  nějak zapojili 
do duchovního probuzení. Za  to, že chodil do Těšína, nosil odtud zakázané knihy 
a  pořádal náboženská setkání Melchiorovi hrozilo dlouhodobé vězení. Odcházel 
jako třiadvacetiletý muž a  v Herrnhutu se  snadno uchytil, když se  zde vyučil 
tesařem. Na Moravu se vrátil, když přišel k odchodu přesvědčit další lidi. Bratrskou 
víru šířil i ve Švédsku, Norsku, Holandsku a po celém Německu. Prožil dlouhý život 
plný cestování a  jako jediný z pětice v Herrnhutu dožil a roku 1781 byl pochován 
na tamějším hřbitově. 

Jáchym Pantálek

Spolky a zájmové aktivity



32

Spolky a zájmové aktivity



33

Blíží se Velikonoce… 
Významné svátky v roce jsou spjaty s tradicí a přípravami. První, co mě napadá, 

je, že Velikonoce jsou spojeny s pomlázkou, prvními slunnými dny, kluky nahánějící 
holky po vsi, příležitostnými řidiči, kteří vyrazí projet svůj naleštěný vůz, ale také 
řidiči pod vlivem alkoholu, kteří se  stávají nebezpeční nám i  sobě samým. 
Podotýkám, že cyklista je také řidič! Téma požití alkoholu je s Velikonoci provázané 
více než s kterýmkoliv jiným svátkem. Za volant prostě pod vlivem nesedáme, ať už 
jsou Velikonoce, Vánoce nebo jakýkoliv jiný den v  roce. Co se  týká „slavnostních“ 
řidičů… Provoz na silnici je velmi rychlý a mnohdy agresivní. Ne všichni účastníci 
silničního provozu dodržují zásady defenzivního způsobu jízdy. Pro všechny řidiče 
platí: „Buďte k sobě ohleduplní!“

Tento svátek však není jen o dospělých. Aby mohli vůbec starší i malí pánové 
vyrazit za  tradicí, je nezbytné mít s  sebou upletenou pomlázku. Krásné dny, svítí 
slunce, tak proč se za hledáním proutí nevydat na kole? Minulý týden jsme také my 
s  dětmi využili slunečného počasí a  vyrazili na  kole ven. A  ne, nebylo to tak 
jednoduché, jak to vypadá. Kola je třeba vytáhnout z garáže. Půl roku ležely ladem. 
Hned při prvním pohledu je jasné, že budou potřebovat trochu péče. A  prach 
na  nich je to nejmenší. Takřka prázdné pneumatiky, uražená zadní odrazka 
z  minulého roku, neseřízená přední brzda. Děti natěšené, helmy na  hlavách 
a  ohníčky v  očích. No nic, tohle prostě udělat musíme. Čistím kola od  prachu 
a vysvětluji dětem, že i jízdní kolo musí mít správnou výbavu, abychom s ním mohli 
na cestu. Nasadíme pumpičku na ventilek, děti pumpují a  já jim začínám vykládat 
o povinné výbavě jízdního kola. Dvě na  sobě nezávislé brzdy, odrazka bílé barvy 
vpředu. A  vzadu tedy? Červená. A  ty oranžové jsou kde? Koukají po  kolech 
a hledají je. Ve výpletu kol je naleznou hned, na pedálech jim to trvá trošku déle. 
Kola máme nahuštěná! Seřídit přední brzdu neumím. Rychlá instruktáž po telefonu 
a  já zjišťuji, že to není nic složitého. Brzda funguje. Takže již jen poslední závada. 
Zadní červená odrazka, která vzala za své při některé z divokých jízd minulý rok. 
Budeme muset koupit novou. A  proč? Ptají se  děti. Je tam přeci světýlko. Mají 
pravdu. Ale světlo bohužel není zároveň s odrazkou. Vysvětluji, že to nestačí a  že 
zákon, tedy pravidla, která nás chrání, požaduje odrazku. Domlouváme se, že 
odrazku koupíme po  cestě. Nasedáme na  kola a  vyrážíme. Já po  silnici a  děti, 
kterým ještě nebylo 10  let, jedou po  chodníku. Je to jen pár set metrů, než 
se dostaneme na cyklostezku. V mém doprovodu by samozřejmě mohli jet po silnici 
se mnou. Ale než se rozjezdí po zimě a získají zase jistotu při vedení kola, nechám je 
jet po  chodníku. Do deseti let mohou. Míjíme staršího pána s kočárkem a  já ještě 
kluky upozorňuji, ať jsou při objíždění opatrní. Zbytečně. Vědí to a  pánovi 
se a opatrně vyhnou. Mnohdy si stačí jen o věcech povídat. Učí se od nás, pozorují 
nás, sledují, jak se  chováme, co děláme, ať už to dobré, ale také to špatné… 

Různé



34

Nezapomínejme, že jsme dětem vzorem a  předáním pár preventivních rad jim 
můžeme pomoct vyhnout se nebezpečným situacím.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje oddělení prevence 
nprap. Bc. Vladimíra Faferková 

Různé

Nabídka prezentace a prodeje výrobků místních občanů 
na Suchdolské pouti 2024 

V  rámci připravované Suchdolské pouti bychom rádi oslovili všechny zdejší 
občany, kteří vytvářejí rukodělné a  jiné výrobky určené i  k prodeji. Pokud máte 
zájem účastnit se pouti, jako prodejci svých výrobků ozvěte se prosím do 10. dubna 
2024 na  email dohnalova.proxima@centrum.cz Po posouzení nabídek se  Vám 
organizátoři ozvou pro domluvu konkrétní spolupráce.

Za organizační tým Ondřej Zuchnický

Denní stacionář Odry - jak jsme prožili zimní čas 

 Zimní období, které je snad pro 
všechny dlouhé a  únavné, jsme si 
v  denním stacionáři zpestřovali mnoha 
aktivitami a  činnostmi. V  předvánočním 
čase jsme s  našimi klienty pekli cukroví, 
vyráběli tematické dekorace z  keramické 
hlíny, šišek, zdobili jsme věnce na  dveře 
a adventní věnce na stoly. Navštívili jsme 
Domov Odry, kde jsme zhlédli dokument 
o  Beskydech, společně si zavzpomínali, 
povykládali, zazpívali. Děkujeme pra-



35

 
Vyčistím koberce, sedačky, čalouněný nábytek, 

 
mokrým způsobem. 

 
Jiří Marek – tel. 739 640 626

covnicím domova za  pozvání a  hezky strávené dopoledne. Naši službu také 
navštívila paní fyzioterapeutka, se  kterou jsme konzultovaly aktivitu cvičení těla 

na  židlích. Doporučila a  předvedla nám 
vhodné cviky, které můžeme s naší skupinou 
klientů praktikovat i ve stoje s oporou u židle. 
Toto cvičení se ujalo a drtivá většina uživatelů 
služby to pozitivně přivítala. Smutné dny bez 
sluníčka nám pravidelně zpříjemňoval pan 
Milan Špůrek, který k  nám chodívá hrát 
na kytaru a klienti ho vždy s úsměvem vítají 
a  společně zpívají. Hudba a  zpěv má 
přínosný účinek na  psychiku člověka, 
odreaguje se  od tíživých myšlenek, zapojí 
dlouhodobou paměť u vybavování textů písní 
a procvičí si dech.

Kde zjistím bližší informace o stacionáři? 
• www.odry.charita.cz 
• Mob.: 732 472 855, 732 171 684 

• e-mail: michaela.tomaskova@odry.charita.cz

Bc. Michaela Tomášková vedoucí služby

Různé



36

Zadejte nebo vložte text



37



38



39



40



41



42



43

Kontaktní informace
Web www.suchdolnadodrou.cz
Email el.podatelna@suchdol-nad-odrou.cz
Datová schránka fakba7w

Starostka Ing Lucie Boráková 556 770 102
borakova@suchdol-nad-odrou.cz

Místostarostka Iva Hrabovská 556 770 103
hrabovska@suchdol-nad-odrou.cz

Hospodářsko správní úsek Helena Richtáriková 556 770 101
Czech POINT richtarikova@suchdol-nad-odrou.cz

mestys@suchdol-nad-odrou.cz

Finanční odbor Zdenka Bergerová - vedoucí 556 770 108
bergerova@suchdol-nad-odrou.cz

Správa bytů a pokladna Jana Poštová 556 770 109
postova@suchdol-nad-odrou.cz

Hlavní účetní Jitka Jurkovičová 556 770 105
jurkovicova@suchdol-nad-odrou.cz

Martika Bc. Kateřina Kollerová, DiS. 556 770 106
Czech POINT kollerova@suchdol-nad-odrou.cz

Stavební úřad neobsazeno                  556 770 107
 
Petr Bartošík, pověřený vedením SÚ 556 770 104
bartosik@suchdol-nad-odrou.cz

Klub kultury Andrea Sehnalíková 724 389 270
klub.kultury@suchdol-nad-odrou.cz

Technické služby David Sehnalík
dilny@suchdol-nad-odrou.cz

Penzion Poodří Alena Ondračková 731 467 643
penzion.poodri@suchdol-nad-odrou.cz

Čistírna odpadních vod Jaromír Šrámek 702 020 302
cov@suchdol-nad-odrou.cz

Sběrný dvůr Ivan Brynecký 602 126 519
pouze v provozní době

Dům s pečovatelskou službou Libuše Pazderová 733 335 331
Muzeum Kamila Böhmová 605 113 310

     muzeum@suchdol-nad-odrou.cz 724 389 269
Knihovna Věra Dorazilová

knihovna@suchdol-nad-odrou.cz



44

Suchdolský zpravodaj. Periodický tisk ÚSC vydává 1x měsíčně 
v počtu 1130 ks Městys Suchdol nad Odrou, IČ 00298450, MK ČR E 
10193, č. 3/2024 vydáno březen 2024. Za autorská práva 
k použitým materiálům zodpovídají přispěvatelé. Neprošlo 
jazykovou úpravou. Uzávěrka příštího vydání 15.04.2024. 
www.suchdol-nad-odrou.cz

Realizace: funprint.eu

Informace o provozu úřadu městyse, 
místa pro sběr odpadů, DKT, knihovny a muzeí

Úřední hodiny úřadu městyse 
pondělí, středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00  
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno 

Úřední hodiny stavebního úřadu
středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00 (pondělí - pracoviště Kunín) 
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno  
Jednání v úterý a čtvrtek je po předchozí dohodě, pracovníci nemusí být přítomní 
z důvodu plnění úkolů mimo budovu.

Provozní doba sběrného dvoru 
středa 15:00 – 18:00 (otevřeno pouze v letním období, tj. od 1.4. do 30.9.)  
sobota 08:00 – 11:00 (otevřeno celoročně)  

Provozní doba DKT 
čtvrtek 15:00 – 18:00  

Výpůjční doba knihovny 
pondělí, čtvrtek 14:00 – 18:00

Návštěvní hodiny muzeí 
Muzeum Moravských bratří:     Muzeum městyse:

úterý 09:00 – 15:00 čtvrtek 09:00 – 15:00 
pátek 09:00 – 15:00 lichá sobota 09.00 – 12.00
lichá sobota 09.00 – 12.00   
  


		2024-03-20T15:44:28+0100
	Preflight Ticket Signature




